1

平成 30年 1月 31日

各   位

会社名 日本ゼオン株式会社

代表者名 取締役社長 田中 公章

（コード番号 4205、東証第１部）

問合せ先 取締役執行役員 古谷 岳夫

（TEL．(03)3216-2747）

連結子会社における減損損失(連結)、

関係会社株式評価損・貸倒引当金繰入額(個別)の計上

および業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、平成30年３月期第３四半期会計期間（平成29年10月１日～平成29年12月31日)におい

て、連結子会社における減損損失（連結）、関係会社株式評価損・貸倒引当金繰入額（個別）

を計上する見通しとなりましたので、お知らせいたします。これに伴い、平成29年９月29日に

公表しました平成30年３月期の連結業績予想を下記のとおり修正することとしましたので、併

せてお知らせいたします。

記

１．連結子会社のおける減損損失（連結）の内容

シンガポールの連結子会社であります Zeon Chemicals Singapore Pte. Ltd.において、事業

環境の変化に伴い長期事業計画の見直しを行った結果、同社が保有する固定資産（生産設備等）

について減損の兆候が認められたことから、「固定資産の減損に係る会計基準」に基づき、帳簿

価額を回収可能価額まで減額し、減損損失として 147 億円を特別損失として計上いたします。

２．関係会社株式評価損・貸倒引当金繰入額（個別）の内容
 上記に伴い、当社の個別決算において関係会社株式評価損 225 億円及び貸倒引当金繰入額２

億円を計上いたします。なお、関係会社株式評価損及び貸倒引当金繰入額につきましては、連

結決算上消去されるため、連結業績に与える影響はありません。

 2

３．業績予想の修正について

平成 30年３月期通期連結業績予想数値の修正（平成 29年４月１日～平成 30年３月 31日）

 連 結 売 上 高 連結営業利益 連結経常利益
親会社株主に

帰 属 す る
当 期 純 利 益

１ 株 当 た り
当 期 純 利 益

前回発表予想（Ａ） 百万円

325,000

百万円

35,000

百万円

38,000

百万円

25,000

円 銭

112.62

今回修正予想（Ｂ） 335,000 39,000 42,000 13,000 58.56

増  減  額（Ｂ－Ａ） 10,000 4,000 4,000 △12,000

増  減  率（  ％  ） 3.1 11.4 10.5 △48.0

（参考）前期連結実績
（平成 29 年 3 月期）

287,624 30,767 31,805 23,152 104.31

４．業績予想修正の理由

上記１．の減損損失を計上すること及び最近の業績動向等を踏まえ、上記のとおり修正いたし

ます。

※ 上記の予想は、本資料の発表日現在において当社が入手している情報及び合理的であると

判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により予想数値と異なる

可能性があります。

以  上